
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
г. Брянск

«25» февраля 2025 г.

Об утверждении Положения о 
конкурсной комиссии и полномочиях 
экспертов по проведению отбора 
получателей субсидий на
государственную поддержку
общественных инициатив и проектов 
юридических лиц (за исключением 
некоммерческих организаций,
являющихся государственными
(муниципальными) учреждениями) и 
индивидуальных предпринимателей, 
направленных на развитие туристской 
инфраструктуры, и ее состава

В целях проведения отбора получателей субсидий на государственную 
поддержку общ ественных инициатив и проектов юридических лиц (за 
исключением некоммерческих организаций, являющ ихся государственными 
(муниципальными) учреждениями) и индивидуальных предпринимателей, 
направленных на развитие туристской инфраструктуры

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые:
Положение о конкурсной комиссии и полномочиях экспертов по 

проведению отбора получателей субсидий на государственную поддержку 
общественных инициатив и проектов юридических лиц (за исключением 
некоммерческих организаций, являющихся государственными 
(муниципальными) учреждениями) и индивидуальных предпринимателей, 
направленных на развитие туристской инфраструктуры;

состав конкурсной комиссии и экспертов по проведению отбора 
получателей субсидий на государственную поддержку общественных 
инициатив и проектов юридических лиц (за исключением некоммерческих 
организаций, являющихся государственными (муниципальными) 
учреждениями) и индивидуальных предпринимателей, направленных на 
развитие туристской инфраструктуры.

№ 0111/174

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Праиитольства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« №  * сревмлл  ..

Регистрационный номер i-a l C L l3

Г.



2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента Давиденко А.М.

Директор Ю .Ю . Сатюков



УТВЕРЖДЕНО 
приказом департамента 
культуры Брянской области 
от 25.02.2025 № 0111/174

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии и полномочиях экспертов по проведению отбора 

получателей субсидий на государственную поддержку общественных инициатив 
и проектов юридических лиц (за исключением некоммерческих организаций,

являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и 
индивидуальных предпринимателей, направленных на развитие туристской

инфраструктуры

1. Настоящее Положение регламентирует функции, порядок работы и 
полномочия конкурсной комиссии, а также полномочия экспертов по 
проведению отбора получателей субсидий на государственную поддержку 
общественных инициатив и проектов юридических лиц (за исключением 
некоммерческих организаций, являющихся государственными
(муниципальными) учреждениями) и индивидуальных предпринимателей, 
направленных на развитие туристской инфраструктуры (далее -  комиссия, 
эксперты, отбор).

2. Комиссия создается в целях администрирования процедуры отбора, 
рассмотрения заявок участников отбора, принятия решений о возврате на 
доработку и отклонении заявок, подписания протоколов, формируемых в 
процессе проведения отбора, содержащих информацию о принятых комиссией 
решениях.

Работа комиссии осуществляется в соответствии с Решением о порядке 
предоставления субсидий на государственную поддержку общественных 
инициатив и проектов юридических лиц (за исключением некоммерческих 
организаций, являющ ихся государственными (муниципальными) учреждениями) 
и индивидуальных предпринимателей, направленных на развитие туристской 
инфраструктуры, в рамках государственной программы «Развитие культуры и 
туризма в Брянской области», утвержденным приказом департамента культуры 
Брянской области (далее -  Решение).

3. При проведении отбора взаимодействие департамента культуры 
Брянской области, конкурсной комиссии и экспертов осуществляется с 
использованием государственной интегрированной информационной системы 
управления общ ественными финансами «Электронный бюджет».

4. Комиссия состоит из пяти членов, включая председателя комиссии, 
заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. 
Персональный состав комиссии утверждается приказом департамента культуры 
Брянской области.

5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Решения комиссии 
принимаются больш инством голосов от общего числа голосов участников



голосования. При равенстве голосов решающ им является голос 
председательствующего.

6. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В случае его отсутствия 
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
комиссии. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой 
комиссии и подписывает решения и протоколы комиссии.

7. Секретарь комиссии осуществляет организацию работы по обеспечению 
подготовки материалов к заседанию комиссии; организации и обеспечению 
контроля за соблюдением процедуры и установленных сроков проведения 
этапов отбора.

8. Члены комиссии осуществляют рассмотрение и проверку 
представленных участниками отбора документов на предмет их соответствия 
установленным требованиям, принимают участие в принятии решений о 
возврате на доработку и отклонении заявок, при необходимости осуществляю!’ 
запрос у участника отбора разъяснения в отношении документов и информации 
по заявке, формируют рейтинг по результатам ранжирования поступивших 
заявок, подписывают протоколы вскрытия заявок, протоколы рассмотрения 
заявок, протоколы подведения итогов отбора.

9. Членами комиссии не могут быть лица, которые лично заинтересованы в 
результатах отбора (в том числе лица, подавшие заявки на участие в отборе, 
либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки). В случае 
выявления в ходе рассмотрения заявок заинтересованных лиц, член комиссии 
заявляет о самоотводе.

10. Изменение состава комиссии осуществляется путем внесения 
соответствующих изменений в приказ департамента культуры Брянской области, 
утверждающий состав комиссии.

11. Эксперты привлекаются к отбору в целях проведения оценки заявок по 
критериям, определенным Решением.

12. В качестве экспертов привлекаются должностные лица органов власти, 
представители учреждений и организаций, профессиональных союзов и 
ассоциаций, обладающ ие знаниями и компетенциями в сфере 
предпринимательства и туризма.

13. Эксперты привлекаются к работе комиссии на основании личного 
заявления.

14. Для проведения экспертизы заявок осуществление допуска экспертов к 
заявкам осуществляется департаментом культуры Брянской области через 
обеспечение доступа на 11ортал предоставления мер финансовой 
государственной поддержки.

15. Экспертами проводится независимая экспертиза проектов, 
представленных участниками конкурса, допущенными к участию в конкурсе.

В ходе независимой экспертизы экспертами осуществляется оценка заявок 
участников конкурса по критериям, указанным в приказе департамента культуры 
Брянской области «Об утверждении Решения о порядке предоставления 
субсидий на государственную поддержку общ ественных инициатив и проектов 
юридических лиц (за исключением некоммерческих организаций, являющихся



государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальных 
предпринимателей, направленных на развитие туристской инфраструктуры».

16. Эксперты проводят оценку заявок в течение срока, не превышающего 5 
рабочих дней со дня открытия доступа к заявкам.

17. Баллы, предложенные экспертами по результатам проведения 
экспертизы заявок, не подлежат корректировке и являются обязательными для 
учета главным распорядителем бюджетных средств при определении 
победителей отбора.

18. Экспертами не могут быть лица, которые лично заинтересованы в 
результатах отбора (в том числе лица, подавшие заявки на участие в отборе либо 
состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки). В случае 
выявления в ходе оценки заявок заинтересованных лиц, эксперт заявляет о 
самоотводе.

19. Изменение состава экспертов осуществляется путем внесения 
соответствующих изменений в приказ департамента культуры Брянской области, 
утверждающий состав экспертов.



УТВЕРЖДЕН
приказом департамента 
культуры Брянской области 
от 25.02.2025 № 0111/174

СОСТАВ
конкурсной комиссии и экспертов но проведению отбора получателей субсидий 

на государственную поддержку общественных инициатив и проектов 
юридических лиц (за исключением некоммерческих организаций, являющихся 

государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальных 
предпринимателей, направленных на развитие туристской инфраструктуры

Сатюков 
Юрий Ю рьевич

Давиденко
Александр М ихайлович 

Гайдукова
Надежда Владимировна

Анелькина Ксения 
Александровна

Свириденко 
Оксана Ю рьевна

Цвилева Кристина 
Валерьевна

Эксперты:

Ботина
Елена Николаевна

Гудовский 
Сергей Викторович

Тарасова Ольга 
Евгеньевна

Фотьева Ольга 
Валериевна

директор департамента культуры Брянской 
области, председатель комиссии

заместитель директора департамента культуры 
Брянской области, заместитель председателя 
комиссии
ведущий консультант отдела туризма 
департамента культуры Брянской области, 
секретарь комиссии
начальник отдела финансово-аналитической 
работы и реализации государственной 
программы департамента культуры Брянской 
области, член комиссии
начальник отдела туризма департамента 
культуры Брянской области, член комиссии

советник отдела бухгалтерского учета, 
отчетности и правового обеспечения 
департамента культуры Брянской области, член 
комиссии

руководитель Центра кластерного развития 
ГАУ Брянский областной «Центр оказания 
услуг «Мой бизнес»
заместитель руководителя Центра развития 
предпринимательства, ответственный секретарь 
комитета Союза «Торгово-промышленная 
палата Брянской области» по содействию 
развития туризма и регионального брендинга 
начальник отдела по поддержке и развитию 
пред 11 ри н и м ател ьской деятельности
департамента экономического развития 
Брянской области
главный консультант по обеспечению 
деятельности Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей Брянской области


